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KAZIMIERZ TWARDOWSKI.

Kilka uwag o ministeryalnym projekcie programu 
nauki filozofii w szkole średniej.

Wydział programowy Sekcyi drugiej Ministerstwa wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego opracował przy współudziale profesorów Uniwersy
tetu Warszawskiego i rozesłał w czerwcu b. r. organizacyom i osobom, zaj
mującym się filozofią, do zaopiniowania projekt programu nauki filozofii 
w szkole średniej. Projekt ten jest widocznie owocem dokładnej rozwagi i pra
gnie postawić naukę filozofii na tak wysokim poziomie, na jaki zdaniem auto- 
rów projektu pozwalają warunki, w których się ta nauka w szkole średniej 
odbywa. Ale zdaje się, że autorowie projektu nie zauważyli przytem niebez
piecznych konsekwencyj, do których prowadzi sposób, w jaki chcieli nauczanie 
filozofii z warunkami temi pogodzić. Na te konsekwencye, niebezpieczne za- 
i ó w m o  dla skuteczności nauczania filozofii w szkole średniej jak też wprost 
dla samego istnienia tego przedmiotu w szkole średniej pragnę zwrócić uwagę.

Wyznaczając dla nauki filozofii w szkole średniej trzy godziny tygodniowo 
w klasie najwyższej, projekt ministeryalny przyjmuje, że niepodobna przy takim 
wymiarze godzin udzielać zarowno logiki jak psychologii. Każe więc nauczy
cielowi „wybierać na każdy rok szkolny a l bo  psychologię a l bo logikę“. Mają
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tedy abituryenci opuszczać szkołę średnią albo bez znajomości chociażby ele
mentów logiki albo bez znajomości chociażby elementów psychologii. A prze
cież elementy zarówno jednej jak drugiej z tych nauk wchodzą niewątpliwie 
w skład wykształcenia ogólnego, które abituryenci winni wynieść ze szkół)' 
średniej. Czyż może uchodzić za człowieka ogólnie wykształconego, kto nie 
posiada jasnego pojęcia definicyi, sylogizmu, dowodu, hipotezy, teoryi i t. p.*), 
albo kto nie zdaje sobie sprawy z tego, czem jest kojarzenie się faktów psy
chicznych, jakie są główne rodzaje tych faktów, od czego zależy siła uczuć, 
co to jest charakter, na czem polega zagadnienie wolności woli i t. p. ? Kto 
pozna w szkole średniej tylko elementy a l bo logiki a l bo psychologii, ten bę
dzie posiadał w swem wykształceniu ogólnem bardzo poważną i dotkliwą lukę, 
podobnie jak ktoś, coby się zaznajomił w szkole średniej z geografią tylko 
albo starego albo nowego świata. Logika i psychologia, to dwa światy, w któ
rych się uczeń szkoły średniej porusza przez cały czas nauki szkolnej, spo
tykając się w każdym z jej przedmiotów z pojęciami należącemi do zakresu 
logiki a w wielu z tych przedmiotów z pojęciami należącemi do zakresu psy
chologii. Jeśli więc projekt ministeryalny programu filozofii wśród celów jej 
nauczania słusznie przytacza : „Wydobyć pierwiastki filozoficzne, tkwiące w prze
robionych już przez uczniów przedmiotach nauczania, głębiej je uświadomić, 
szerzej rozwinąć i usystematyzować“, to nie powinien, chcąc być konsekwent
nym, wyłączyć z programu nauczania filozofii bądź logiki bądź psychologii, 
bo niepodobna osięgnąć sformułowanego powyżej celu, nie ucząc obu przed
miotów.

Ograniczając naukę filozofii do jednego z nich, ministeryalny projekt pro
gramu zrzeka się nadto systematycznego i szkolnego — w dodatniem tego wy
razu znaczeniu — traktowania tego jednego przedmiotu, który nauczyciel wy
bierze. Niewiadomo, czy pochodzi to z przekonania, że niepodobna nawet je
dnego z będących w mowie przedmiotów w zakresie chociażby elementarnym 
traktować systematycznie w trzech godzinach tygodniowo jednego roku, czy 
też z ujawniającej się w ministeryalnym projekcie programu tendencyi do za
stąpienia właściwego nauczania filozofii w szkole średniej „opracowaniem“ — 
wspólnie z uczniami — najrozmaitszych zagadnień filozoficznych. Wszak pro
jekt programu przytacza wśród celów nauczania filozofii w szkole średniej 
także: .. „opracować metodą heurystyczną niezbyt wielką ilość zagadnień bądź 
z zakresu psychologii bądź logiki z dygresyami w interesujące uczniów dzie
dziny historyi filozofii, teoryi poznania, etyki, estetyki, pedagogiki lub metafizyki“. 
Nauczyciel „może przytem zmienić porządek kwestyj, przyjęty w programie“ 
logiki i psychologii, wolno mu w liberalnem traktowaniu n. p. programu logiki 
iść nawet tak daleko, iż „może rozwinąć zasady logiki algebraicznej obszerniej, 
opierając ten dział na przerabianiu odpowiednich zadań; w takim jednak razie

*) Porównaj mój artykuł p. t. „O wykształcenie logiczne“ w niniejszym roczniku Ruchu 
filozoficznego, Nr. 4/5.
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powinien skrócić inne części programu logiki“. — Pominąwszy już kwestyę, 
czy znajomość logiki algebraicznej czyli logistyki wchodzi w zakres wykształ
cenia ogólnego — osobiście w to nie wierzę — stwierdzić należy, że przepi
sane przez projekt programu opracowywanie — w dowolnym porządku — 

* niezbyt wielkiej ilości zagadnień bądź z zakresu psychologii bądź z zakresu
I logiki wraz z dygresyami w inne dziedziny filozofii i jej historyi byłoby rzeczą

w szkole średniej niezmiernie pożądaną, gdyby było u z u p e ł n i e n i e m  syste
matycznej nauki elementów logiki i psychologii, lecz niewiele przyniesie po
żytku, jeżeli ma owo systematyczne nauczanie zas t ąp i ć .  Wtedy bowiem 
uczniowie nie nabędą zaokrąglonej i gruntownej znajomości zasadniczych po
jęć z zakresu bądź logiki bądź psychologii, lecz wyniosą ze szkoły średniej 
jedynie pewne wiadomości fragmentaryczne, tyczące się stosownie do upodo
bań nauczyciela najróżnorodniejszych zagadnień a niekiedy rzeczy bardzo spe- 
cyalnych z pominięciem podstawowych — oraz przekonanie, że umieją już „filo
zofować“. A przecież winni uczniowie wynieść ze szkoły średniej przede- 
wszystkiem pewien zapas solidnej wiedzy, a do tego celu prowadzić może 
tylko nauczanie systematyczne, przestrzegające ścisłego porządku i związku 
bardzo umiejętnie dobranych wiadomości, tworzących organiczną całość.

 ̂ Projekt ministeryalny programu, przyznając nauczycielowi filozofii tak
szeroką autonomię, iż pozwala mu uczyć bądź logiki bądź psychologii, „zmienić 
porządek kwestyj, przyjęty w programie każdego z tych przedmiotów“, a nawet 
w celu zyskania czasu dla traktowania dziedzin i zagadnień bardzo specyal- 
nych „skrócić inne części programu“, musi oczywiście wymagać, by nauczyciel 

4 tego przedmiotu posiadał w jego zakresie pełną kompetencyę naukową i dy
daktyczną. Więc jako prosta konsekwencya poglądu autorów ministeryalnego 
projektu programu na sposób, w jaki należy uczyć filozofii w szkole średniej, 
przedstawia się następująca uwaga programu: „Nauczanie tego przedmiotu 

j można powierzać tylko nauczycielom, posiadającym wykształcenie filozoficzne,
i Gdy w gronie pedagogicznem szkoły brakuje siły, czyniącej zadość temu wa

runkowi, przedmiot należy skasować do czasu uzyskania wykwalifikowanego 
nauczyciela, godziny zaś przeznaczone na propedeutykę filozofii według uzna
nia rady pedagogicznej bądź zupełnie skreślić z rozkładu godzin, bądź prze
znaczyć na wzmocnienie innych przedmiotów nauczania“. Ale czyż autorowie 
projektu nie spostrzegli, że zasada, wymagająca, by filozofii uczyli tylko nau
czyciele kwalifikowani, zasada — teoretycznie rzecz biorąc — najzupełniej 
słuszna, w naszych warunkach doprowadzić musi do wyrugowania filozofii ze 
szkoły średniej ? Wszak ogromna większość szkół średnich, zwłaszcza na ob
szarze b. Królestwa kongresowego, nie posiada kwalifikowanych nauczycieli 
filozofii — tak samo zresztą, jak nie posiada ich do innych przedmiotów; — 
więc w tej ogromnej większości szkół średnich filozofia zniknie od razu z planu 
naukowego, w teoryi tylko na razie, „do czasu uzyskania kwalifikowanego 
nauczyciela“, w praktyce zaś na zawsze. Albowiem po pierwsze trudno będzie



filozofii odzyskać w przyszłości utracone godziny, zwłaszcza, gdy je utraci na 
rzecz innych przedmiotów, w celu ich „wzmocnienia“. Przedstawiciele tych 
innych przedmiotów będą dodane im kosztem filozofii godziny uważali z bie
giem czasu coraz bardziej za słusznie im się należące a pozyskanie kwalifiko
wanego nauczyciela filozofii i oddanie mu przeznaczonych pierwotnie na filo
zofię godzin natrafi na zrozumiały opór owych beati possidentes. Po drugie 
zaś skasowanie filozofii w ogromnej większości szkół średnich stłumi zupełnie 
odczucie potrzeby pozyskiwania kwalifikowanych sił do jej nauczania. Nie bę
dzie się poprostu myślało o tym przedmiocie, wyglądającym, jak gdyby był 
skazany na wymarcie. „Niema sił kwalifikowanych do nauczania filozofii? i o 
nic nie szkodzi, bo w takim razie nie uczy się filozofii. A skoro się jej nie 
uczy, pocóż nam sił kwalifikowanych do tego przedmiotu ?“ Tak będą w spo
sób mniej lub więcej uświadomiony rozumowali przedstawiciele władz szkol
nych, dyrektorowie szkół średnich i kandydaci zawodu nauczycielskiego. Za
miast coraz więcej, będzie coraz mniej kwalifikowanych nauczycieli filozofii, 
a sama filozofia, zrazu usunięta z ogromnej większości szkół tylko tymcza
sowo, zniknie z biegiem lat z wszystkich szkół na zawsze.

Gdyby brak kwalifikowanych nauczycieli filozofii był zjawiskiem wyjątko- 
wem i dotyczył tylko nielicznych szkół średnich, należałoby z całego serca 
przyklasnąć zasadzie, że filozofii powinien uczyć tylko nauczyciel kwalifikowany. 
Ale stosowanie tej zasady w naszych dzisiejszych warunkach byłoby złem 
o wiele większem, aniżeli jest niem udzielanie filozofii przez siły niekwalifiko- 
wane. Liczba zaś kwalifikowanych nauczycieli filozofii będzie szybko wzrastała, 
jeśli tylko władze szkolne zaczną przedmiot ten otaczać opieką taką samą jak 
inne przedmioty i jeśli tylko same przestaną go ignorować, jak to czynią n. p. 
wtedy, gdy rozpisują konkursy na wolne posady nauczycielskie w szkołach 
średnich*).

Tak więc projektowany przez Ministerstwo wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego program nauki filozofii w szkole średniej kryje w sobie wiel
kie i poważne niebezpieczeństwa. Pragnąc naukę tego przedmiotu uczynić jak 
najdoskonalszą, naraża ją na fragmentaryczność i niesystematyczność, może 
nawet pewną chaotyczność a ostatecznie na zupełny zanik. Nie tędy więc droga. 
Jaką zaś należy obrać drogę, by mimo szczupły czas, wyznaczony w progra
mie ministeryalnym na naukę filozofii i mimo małą liczbę kwalifikowanych 
nauczycieli tego przedmiotu nietylko uniknąć wskazanych powyżej niebezpie
czeństw, lecz nadto uczynić naukę filozofii tern, czem ona w szkole średniej 
być powinna i taką, jaką w niej być powinna, — o tern wszystkiem mówi 
memoryał, który Polskie Towarzystwo filozoficzne przedłożyło Ministerstwu 
wyznań religijnych i oświecenia publicznego w formie opinii o programie mi- 
nisteryalnym: Własny program nauczania filozofii, który Towarzystwo do tej

*) Zob. mój artykuł p. t. „Filozofia w szkole średniej“, w niniejszym roczniku Ruchu filozo
ficznego, Nr. 1. str. 5.
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opinii dołączyło, zapewne także nie jest doskonały. Zdaje się jednak, że nie 
można mu odmówić tej zalety, iż jest ostrożny. A jest to wielka zaleta wsze
lakich projektów i programów.

SPRAWOZDANIA.
„Jahrbuch für Philosophie u. phaeno- 

menologischc Forschung“. Hg. v. Edmund 
Husserl. III. Bd.*). Halle n. S., E. Nie
mayer, 1916. Str. VI. 542. M. 20.

Najistotniejsza wartość rozpraw fenome
nologicznych polega na ujawnianiu i cał- 
kowitem unaocznianiu swoistej istoty przed
miotów badania jakoteż na opracowaniu 
istotnych związków między niemi. Dzieje 
się to za pomocą bardzo skrupulatnych 
i subtelnych analiz, których w skrócie po
dać niepodobna a które umożliwiają osią
gnięcie „widzenia“ końcowych rezultatów. 
Podanie wyłącznie tych rezultatów nie 
zawsze jest zdolne obudzić w czytelniku od
powiednie intuicye i nie daje tern samem 
możności prawdziwego ich zrozumienia ani 
też ocenienia ich wagi naukowej. To też 
krótkie zreferowanie rozpraw fenomenologi
cznych może najwyżej dać szereg t y t u 
ł ó w  zagadnień i ich rozwiązań, nie zaś 
zarysowanie wytycznych rozważań, jak to 
przy rozprawach innego typu jest mo
żliwe.

Tom trzeci „Rocznika poświęconego filo
zofii i badaniom fenomenologicznym“ otwiera 
praca A. P f ä n d e r a  p. t. „Zur  P s y 
c h o l o g i e  d e r  Ge s i n n  u n g  en“. Pierw
sza część tej rozprawy ukazała się w I. 
tomie „Rocznika“. W drugiej części oma
wia autor w dalszym ciągu szereg mody- 
fikacyj „aktualnych usposobień“ (aktuelle 
Gesinnungen), przyczem na szczególną 
uwagę zasługują t. zw. przez autora „schwe
bende Gesinnungen“, w trzech różnych 
typach usposobień transcendentnych, epi
zodycznych i prowizorycznych. Następnie 
przechodzi autof do analizy stosunków, 
jakie zachodzić mogą pomiędzy psychi
cznym podmiotem a aktualnemi wzrusze
niami [Gesinnungsregungen |. Najważniej-

*) Tom I. ukazał się w r. 1913 — zob. Wł. 
Tatarkiewicz, Szkoła fenomenologów. Ruch fil.
111. 257—263; tom II. — w r. 1916.

szem jest tu zarysowanie różnicy pomiędzy 
centrum jaźni [psychicznym przedmiotem, 
„Ich - Zentrum“], a tern, co autor nazywa 
„das Selbst“ a co możnaby nazwać duszą 
ludzką. Oczywiście nie chodzi tu o żadną 
metafizyczną konstrukcyę, lecz o rozró
żnienie dostosowane do fenomenalnych da
nych. Centrum jaźni jest nadporządkowane 
duszy, jest w swoisty (nie-przedmiotowy) 
sposób świadome jej stanów i zachowań 
się, może się jej przeciwstawiać i wpły
wać na ich przebieg. Moc jego jest jednak 
ograniczona i wskutek tego często nie udaje 
mu się opanować wzruszeń, lecz odwro
tnie one opanowują centrum jaźni. Autor 
wypracowuje na tern tle różne stosunki 
pomiędzy centrum jaźni a jawiącemi się 
niejako automatycznie wzruszeniami. Za
sługą autora jest zwrócenie uwagi na bo
gaty zakres zjawisk psychicznych, które 
t. zw. „naukowa“ psychologia zwykle 
przeoczą lub też usiłuje przetworzyć w „me
tafizyczne konstrukcyę“. Należy jednak dla 
uniknięcia nieporozumienia zaznaczyć spe- 
cyalnie, że rozprawa omawiana jest w grun
cie rzeczy p s y c h o l o g i c z n ą ,  mimo 
tendecyj fenomenologicznych. Stoi ona na 
gruncie faktu i stara się tylko za pomocą 
pewnego rodzaju opisu wyróżnić charakte
rystyczne momenty badanych przeżyć psy
chicznych. Nie wznosi się zaś do czysto 
eidetycznego sposobu badania, niezbędnego 
przy rozważaniach czy to ontologii czy 
też fenomenologii psychiki i jej stanów.

2. D. v. H i l d e b r a n d ,  Di e  I d e e  
d e r  s i t t l i c h e n  H a n d l u n g .  Kant za
cieśnił etykę do nauki o słusznem chceniu 
[Lehre des richtigen Willens]. Oprócz woli 
nosi w sobie jednak — zdaniem autora — 
wiele innych rzeczy wartości etyczne — i tak 
przedewszystkiem istota osoby. To też au
tor stawia za zadanie w danej pracy usta
lenie idei moralnego działania jako pod
miotu (Träger) wartości etycznej, by w ten 
sposób wyznaczyć granice „einer Willens
ethik“, a jednocześnie odsłonić dostęp do
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zagadnień etycznych w innych sferach ży
cia i osoby ludzkiej. — Działanie jestto 
pewna jedność przeżyć i zachowań się in
dywiduum psychicznego, dzięki którym 
uskutecznia się wtargnięcie w tok spraw 
świata objektywnego i zrealizowanie w nim 
odpowiedniego (chcianego) stanu rzeczy. 
Wśród przeżyć wogóle należy wyróżnić 
dwa typy: dowiadywanie się o czemś 
[Kenntnisnahme] i zajmowanie stanowiska 
wobec czegoś [Stellungnahme]. Wśród 
pierwszych ważnem dla etyki jest dowia
dywanie się (ujmowanie lub poznanie lub 
też wiedza) o wartościach moralnych, czy 
to przedmiotów, czy też stanów rzeczy 
(das Wertnehmen). Jest ono niezbędnem 
podłożem wszelkiego działania moralnego, 
na którem to podłożu nadbudowuje się 
chceniowe zajęcie stanowiska wobec war
tości czyli odpowiedź woli na ową war
tość (Willenswertantwort), prowadząca do 
postanowienia urzeczywistnienia i samego 
urzeczywistnienia chcianego stanu rzeczy. 
Bezpośrednim podmiotem (Träger) wartości 
moralnej jest odpowiedź woli (jako zajęcie 
stanowiska osoby) na fenomenalnie daną 
wartość objektywną. Samo zaś urzeczywi
stnianie chcianego stanu rzeczy na war
tość moralną wpływu nie ma. Autor ustala 
formalne i materyalne warunki zaistnienia 
wartości moralnej dodatniej w sferze dzia
łania. Przez przeciwstawienie kategory
cznych (w znaczeniu Kanta) wartości mo
ralnych przedmiotom „ważnym dla mnie“ 
uzyskuje autor rozgraniczenie działań mo
ralnie dodatnich od moralnie ujemnych. 
Działanie moralnie ujemne jest takie, przy 
którem urzeczywistniam pewien stan rzeczy 
w imię jego ważności dla mnie a w b r e w  
jego moralnie ujemnym wartościom fenome
nalnie danym ; natomiast moralnie dodat
nie — jest takie, które jest odpowiedzią 
woli jedynie na w jakikolwiek sposób 
d a n ą  w a r t o ś ć  stanu rzeczy godnego 
zrealizowania. Przez wskazanie na moralno- 
wartościowe zabarwienia działania, wyni
kające z typu istoty osoby działającej lub 
jej zachowań się, odsłania nam autor roz
ległe pole zagadnień etycznych poza sferą 
działania moralnego,

b

Praca ta, mimo iż jest tylko przygoto
wawczą i wskutek tego ogranicza się ra
czej do rozróżnienia poszczególnych ele
mentów działania moralnego a nie ujawnia 
i pojęciowo nie ujmuje ich swoistej postaci, 
zawiera jednak wiele rezultatów ważnych 
dla dalszych rozważań etycznych i jest 
cennym przyczynkiem do badań materyal- 
nej etyki. Ciekawą jest również przez swą 
dyskusyę z Kantem co do świadomości 
obowiązku i jego znaczenia dla moralnego 
działania.

3. H. Ri t ze l ,  U e b e r  a n a l y t i s c h e  
Ur t e i l e .  Myślą przewodnią tej pracy jest 
twierdzenie, że pojęcie proste nie jest sy
stemem domniemań c e c h  przedmiotu lecz 
prostem domniemaniem (Meinung) s a m e g o  
p r z e d m i o t u .  Pojęciu prostemu należy 
przeciwstawić pojęcia złożone a wyrażone 
jednem słowem, które wskazują na przed
miot poprzez jakąś jego determinującą go 
cechę w ten sposób, że cecha ta jest w po
jęciu implicite współdomniemaną. Ponieważ 
do istoty sądu analitycznego należy — zda
niem autora — to, że orzeczenie jego wy- 
łuszcza cechę przedmiotu, którego pojęcie 
jest podmiotem w zdaniu, i to cechę za
wartą w tern pojęciu, więc tylko pojęcie 
złożone wyrażone jednem słowem może 
być podmiotem sądu analitycznego. Obok 
sądów analitycznych tego typu wykazuje 
autor istnienie takich sądów analitycznych, 
w których na miejscu podmiotu stoi po
jęcie jakościowe (Qualitätsbegriff). Jest to 
pojęcie, które domniemywa wprawdzie sam 
przedmiot (a nie jego cechy), ale cechy 
jego są „współdomniemane“ (mitgemeint) 
i muszą być takiemi, o ile dany przed
miot ma być przez pojęcie jakościowe 
mniemany. Przedmioty te bowiem stanowią 
swoistą jedność syntetyczną jakościową, 
która o tyle tylko jest „możliwa“, o ile 
w skład syntezy wchodzą konieczne i nie
zbędne cechy przedmiotu.

N ajważniejszą częścią pracy są rozw a
żania o istocie pojęcia i związane z tern 
rozróżnienie mniemania (Meinung) i przed
stawienia (Vorstellung), nadto badania 
dotyczące pojęć jakościow ych. Niestety 
odpowiednie analizy nie są wolne od za-



183
b

rzutu,; specyalnie rozdział o pojęciach 
jakościowych nasuwa wiele wątpliwo
ści. Autor ma tu na oku niewątpliwie po 
jęcia dotyczące istoty (Wesensbegriffe), wy
głasza jednak wiele twierdzeń, które unie
możliwiają zidentyfikowanie11 ich z „poję
ciami jakościowemi“. Przyczyną tego jest 
brak jasnego uświadomienia sobie, czem 
jest i s t o t a  przedmiotu jako taka. Samo 
zagadnienie istoty sądu analitycznego nie 
zostało postawione przez autora w sposób 
nowy, nie trafia też autor zdaniem naszem 
w sedno sprawy. Szkoda również, że autor 
nie starał się wypracować szeregu różnych 
znaczeń przeciwstawienia „analityczny-syn
tetyczny“, pomieszanych przez Kanta. Brak 
tego wypracowania sprowadza dotychcza
sową dyskusyę o sądach analitycznych 
i syntetycznych na bezdroża, a badania 
autora usuwają tylko znikomą część tych 
nieporozumień i błędów.

4. H e d w i g  C on r ad- M a r ti  u s, Z u r  
O n t o l o g i e  u. E  r s c h e i n u n g s 1 e h r e 
d e r  r e a l e n  A u s s e n w e l t .  Jest to nie
wątpliwie najlepsza i najciekawsza praca 
tego tomu, a obok Husserla „Idej“ naj
ważniejsza rozprawa poznawcza w dotych
czasowych tomach „Rocznika fenomeno
logicznego“ . Niestety jest to tylko pierwszy 
artykuł pracy zakrojonej na większą skalę. 
Składa się on z dwu części, z których 
pierwsza jest poświęcona wypracowaniu 
istoty rzeczywistości świata zewnętrznego, 
druga zaś poddaje badaniu „danie zmy
słowe“ (sinnliche Gegebenheit) świata ze
wnętrznego. W pierwszej części zwraca 
się autorka przeciw twierdzeniu t. zw. 
„pozytywizmu“, że rzeczywistość świata 
zewnętrznego nie jest niczem innem, jak 
jego spostrzegalnością, resp. że jest cechą 
spostrzeżenia. Istnieją dwa różne typy 
przedstawienia (Vorstellung). W drugim 
z nich możemy przedstawiać sobie przed
mioty realne w p r o s t  — bez pomocy ża
dnego naocznego reprezentanta i nie znaj
dujemy w przedstawieniu żadnego odno
śnika do spostrzeżenia. Fenomen, więc 
rzeczywistości jest 1) różny od spostrze- 
galności, 2) nie jest istotnie związany ze 
spostrzeżeniem (Wahrnehmung), gdyż jest

dostępny w swej swoistej postaci w przed
stawieniu II. typu. Pozytywnie zaś : Cha
rakter rzeczywistości przedmiotu jest cha
rakterem s a m o i s t n o ś c i  (Daseinsauto
nomie). Nie rozstrzyga to oczywiście jeszcze, 
by przedmiot, który, fenomenalnie biorąc, 
w tym charakterze występuje, tern samem 
już musiał być „na prawdę“ rzeczywistym, 
respective by przez to była w poszczegól
nym wypadku w y k a z a n a  jego rzeczy
wistość. Sprawa w ścisłem znaczeniu kry- 
tyczno-poznawcza nie jest więc tern samem 
rozstrzygnięta ani poruszona. Przed jej 
rozstrzygnięciem jest jednak potrzebne usta
lenie tego, co stanowi istotę rzeczywistości 
świata zewnętrznego.

Po tern stwierdzeniu daje nam jeszcze 
autorka w I. cz. w mistrzowski sposób 
obraz całkowitego fenomenu świata ze
wnętrznego.

Druga część pracy poddaje szczegółowej 
analizie „zmysłowe danie“ (sinnliche Ge
gebenheit“) przedmiotów świata zewnę
trznego. W badaniach tych chodzi z je
dnej strony o to, by ująć cechę istotną 
dla w s z e l k i e g o  dania zmysłowego jako 
takiego — a więc obejmującego tak dane 
wzrokowe i słuchowe jak i wrażenia do
tykowe i inne. Z drugiej zaś strony, by 
przeprowadzić zasadnicze rozgraniczenie 
pomiędzy d a n e  mi  wzrokowemi i słucho- 
wemi a w r a ż e n i a m i  dotykowemi, czyli 
jak mówi p. Conrad-Martius pomiędzy 
„sinfällige Er s c he i nungs gegebe nhe i t “, 
a „Empf i ndungsgegebenhe i t “ . Istotną 
cechę „zmysłowego dania“ wogóle określa 
p. Conrad-Martius następująco : „um „ s i n n 
l i c h e  G e g e b e n h e i t “ eines Bestandes 
handelt es sich immer dann, w e n n  d i e s e r  
B e s t a n d  s i c h  in s e i n e m  r e a l e n  
h i c  et  n u n c  u n m i t t e l b a r  v o n  s i c h  
a u s  bemerkbar macht“ *). Przytem wszel
kie dane zmysłowe są względem świado
mości r e a l n i e  t r a n s c e n d e n t n e .  Je
żeli zaś chodzi o różnicę pomiędzy „pod- 
padającem pod zmysły zjawiskiem“ (sinn
fällige Erscheinungsgegebenheit), a wraże
niem zmysłowem (Empfindungsgegebenheit),

*) Jahrb. f. Philos, u. phaenom. Forsch, t, III. 
Str. 412. 413.

\
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to pierwsze cechuje 1) s a m o u j a w n i a -  
ni e  s i ę  danych (Selbstpraesentation), le
żące w naturze samych danych wzroko
wych i słuchowych ; 2) p r z e d m i o t o w y  
sposób dania (gegenständliche Gegebenheit), 
t. zn. taki, przy którym istnieje fenome
nalny dystans (Distanz) pomiędzy pod
miotem poznania a danem i niedająca się wy
rugować dwoistość pomiędzy „naprzeciw“ 
siebie będącemi : danem i ujmującym je 
„duchowym zmysłem“ ; wreszcie 3) oko
liczność, że zmysłowe zjawisko ujmuje 
podmiot poznania (w terminologii p. Conrad- 
Martius „der Geist“) osobiście (sam, bez
pośrednio), jakkolwiek przez „duchowe 
zmysły“ (geistige Sinne). W r a ż e n i e  
z m y s ł o w e  zaś jest czemś zupełnie swoi- 
stem, co w gruncie rzeczy nie ma nic 
wspólnego ze „świadomością“ (Bewusst
sein“), co n ie  j e s t  w c a l e  p r z e d m i o 
t o w y m  s p o s o b e m  da n i a .  Przytem 
nie może tu być mowy o samoujawnianiu 
się pewnego zmysłowego materyału. Wra
żenia zmysłowego wreszcie nie ujmuje pod
miot poznania bezpośrednio osobiście, lecz 
dokonuje się ono za p o mo c ą  ciała (Leib; 
[resp. cielesnego podmiotu (Leib - ich) róż
nego od podmiotu duchowego (geistiges 
Ich)], i to w miejscu fenomenalnego sty
kania się ciała z przedmiotem realnym. 
Absolutna swoistość wrażenia zmysłowego 
i jego różność od wszelakiego „przedmio
towego“ dania da się ostatecznie ujawnić 
dopiero przez opracowanie istoty ciała i cie
lesnego podmiotu i jego stosunku do „du
cha“, resp. świadomości. To jednak ma 
być dopiero dokonane w następnych czę- i 
ściach pracy.

Wobec tego, że tych dalszych części 
pracy p. Conrad-Martius nie znamy, nie 
możemy tu zarysować naszego definity
wnego stanowiska wobec dotychczasowych 
rezultatów tej pracy, ani też zaznaczyć 
całokształtu zagadnień zakreślonych sobie 
przez autorkę. To tylko wolno nam stwier
dzić, że część nam znana wypracowuje 
materyały do t. zw. przez Husserla za
gadnienia „konstytucyi przedmiotu“, (jak
kolwiek autorka sama tego zagadnienia 
nie stawia i prawdopodobnie niem się jako

takiem nie zajmie) i że na tej drodze na 
leży szukać rozwiązania zagadnienia t. zw. 
„idealizmu“ u E. Husserla. Praca to w każ
dym razie pierwszorzędna, która niewąt
pliwie zaważy decydująco na badaniach 
poznawczych, mimo iż jak sądzimy — oczy
wiście tylko odnośnie do już ogłoszonej 
części wywodów — należy w analizie pójść 
jeszcze dalej, niż to czyni p. Conrad- 
Martius, a zwłaszcza zwrócić uwagę na 
pewne zagadnienia nie poruszone przez nią. 
Wówczas dopiero uzyskamy materyał, który 
pozwoli rozwiązać ostatecznie zagadnienie 
poznania świata zewnętrznego. Niezbędnem 
jednak było wpierw ustalić to, co dosta
jemy w pracy p. Conrad-Martius. I to jest 
jej rzetelną, prawdziwie ważką zasługą, 
zwłaszcza że pracę jej cechuje zupełnie 
wyjątkowa umiejętność ujawniania swoistej 
istoty badanych przedmiotów jakoteż jej 
ujmowania pojęciowego. '

Jeżeli chodziłoby o scharakteryzowanie 
wszystkich prac tego tomu, to na tern 
miejscu możemy tylko stwierdzić, iż prace 
te wykazują płodność metody fenomeno
logicznej, dzięki której na każdem polu 
poszukiwań odkrywamy ogromne bogactwo 
fenomenów i zagadnień i to tam zwykle,- 
gdzie badania innych kierunków filozofi
cznych zadawalają się niewielu ogólni
kami, by przejść potem- do bardzo kun
sztownych, a w gruncie rzeczy mało war
tościowych teoryj.

Prace powyższe można otrzymać w han- 
1 dlu księgarskim także oddzielnie.

Dr. Roman Ingarden  (Warszawa).

Dr. Zygmunt Łempicki. Idea a osobo
wość w historyi literatury. (Wykład wstę
pny przy objęciu katedry filologii ger
mańskiej w Uniwersytecie Warszawskim). 
Lwów 1920. (Odb. z Pamiętnika litera
ckiego XVII —XVIII), str. 16.

W naszych badaniach naukowych zbyt 
mało zajmowano się naogół pojęciami za- 
sadniczemi i metodami, jakiemi posługują 
się nauki poszczególne. Jest to więc objaw 
dodatni, że w ostatnich czasach stwierdzić 
można zmianę pod tym względem. Prof. 
Zygmunt Łempicki kilkakrotnie już w pra-
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each swych dał dowód, że zainteresowania 
jego zwracają się ku analizie pojęć pod
stawowych i ku problematom, związanym 
ze strukturą wiedzy o literaturze. Temat 
z tej dziedziny wybrał też w wykładzie 
wstępnym, który teraz drukiem ogłosił.

Chodzi o to, czy w rozwoju zjawisk 
literackich czynnikiem najistotniejszym jest 
jednostka czy też to, co jednostka znaj
duje w tradycyi i w atmosferze otoczenia, 
co zyskało już (bez względu na swą ge
nezę) charakter materyału pozaindywidual- 
nego, własności zbiorowej ; chodzi o to, 
w czem widzieć należy główny przedmiot 
badań literackich. Odpowiedź wypada sta
nowczo na korzyść jednostki twórczej : 
„Zasadniczym problemem historyka lite
ratury jest: jak poeta, twórca, daną za
wartość (t. j. idee i refleksy uczuciowe) 
formuje w danej treści“. „Literatura jest 
tworem i dziełem jednostek twórczych“.

Rozprawa poświęcona jest głównie przed
stawieniu historycznemu poglądów na tę 
kwestyę. Sięgając aż do starożytności kla
sycznej, szczegółowo rozpatruje idee do
tyczące od wystąpienia Herdera. Bogatą 
w dziedzinie metodologicznej literaturę nie
miecką uwzględnia bardzo dokładnie — 
dziwne jest tylko pominięcie Dibeliusa ; włą
cza również w zakres rozważań podstawowe 
dzieła francuskie i prace amerykańskie ; nie 
wspomina jednak o pracach polskich (co 
prawda — nielicznych). A przecież nale
żała się wzmianka choćby Kawczyńskiemu, 
który w szkicu p. t. Determinizm a lite
ratura (Przewodnik nauk. i lit. 1884) teo- 
ryi Taine’a przeciwstawił skrajną obronę 
jednostki twórczej, jako rozstrzygającej 
o rozwoju literackim.

Jasne sformułowanie problematów, bo
gactwo ujętego przejrzyście materyału i ob
fitość wskazówek bibliograficznych spra
wia, że każdy badacz literatury rozprawę 
tę odczyta z korzyścią istotną.

Ju liusz K leiner (Lwów).
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18Ö
a

ZAPISKI BIBLIOGRAFICZNE.
a) Prace polskie.

Wąsik Wiktor. Sebastyan P e t r y c y  z Pilzna. 
(Ze studyów nad historyą filozofii w Polsce i 
dziejami arystotelizmu). — Sprawozdania z czyn
ności i posiedzeń Polskiej Akademii Umiejętno
ści, XXV. 5. str. 10.—12.

Sinko Tadeusz. Historya religii i filozofia 
w romansie Jana P o t o c k i e g o .  Kraków, nakł. 
Polskiej Akademii Umiejętności, 1920, str. 90. 
(Polska Akademia Umiejętności. Wydział filo
zoficzny. Rozprawy T. LIX. Nr. 3.).

Parandowski Jan. Wilhelm W u n d t  (1832— 
1920). — Gazeta Lwowska. Rok 110. Nr. 217. 
218.

Kierski F. Wilhelm W u n d t .  — Tydzień Pol
ski, Warszawa, I (1920). 23.

Heinrich W. Prace wykonane w pracowni psy
chologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. — 
Sprawozdania z czynności i posiedzeń Polskiej 
Akademii Umiejętności, XXV. 6. str. 8

Szycówna Aniela. Psychologia czytania. — 
Czasopismo pedagogiczne, Lwów, VII (1919/20). 
str. 193—211.

Wieleźyńska Adolfina. Znużenie umysłowe 
w szkole ludowej. — Czasopismo pedagogiczne, 
Lwów, VII (1919/20). str. 256—279.

Marcus Stanisław. Psychologiczne i filozofi
czne źródła ekspresyonizmu. — Zdrój, XIII. 1. 
str. 18—22.

Łempicki Zygmunt Dr. Idea a osobowość w hi- 
storyi literatury. Lwów, Książnica Polska T. N. 
S. W., 1920, str. 16. (Odbitka z „Pamiętnika li
terackiego“ z. XVII.—XVIII.).

Peretiatkowicz Antoni Dr. Wojna a idea prawa. 
Wydanie drugie. Poznań, skł. gł. Gebethner i 
Wolff, 1920, str. 32.

b) Przekłady na jeżyk polski.
Soffici. Na marginesie P a s c a l a .  Przełożył 

z włoskiego Wincenty Rzymowski. — Tydzień 
Polski, Warszawa, I. 24.

Subba Row. Co to jest okultyzm? Z czaso
pisma „Theosophie“ spolszczyła W. H. — Zdrój, 
Poznań, XII. 4. str. 103—104.

c) Prace w jęz. obcych.
Schekira Rudolf. De imperatoris Marci Au

relii Antonini librorum Ta Éautôv sermone 
quaestiones philosophicae et grammaticae. Gry- 
phiae, 1919, str. V. 273. M. 13.

Rittelmeyer Frdr. Dr. Johannes M ü l l e r  und 
Rudolf Steiner. Nürnberg, Fehrle und Sippel, 
1918, str. 21. M. 0-75.

Stammler Rudolf. M a n d e v i l l e s  Bienenfabel. 
Die letzten Gründe einer wissenschaftlich gelei-

b
teten Politik. Berlin, Reicht, 1918, str. 44. M. 
1-50.

Baege M. H. Dr. Die Naturphilosophie von 
Ernst Mach.  Berlin, Psychologisch - soziologi
scher Verlag, 1916, str. 31. M. 0’25.

Dingier H. Ernst Mach.  — Monatshefte für 
den naturwissenschaftlichen Unterricht aller Schul
gattungen, IX. 7.

Henning Hans. Ernst Mach als Philosoph, 
Physiker und Psycholog. Leipzig, Barth, 1915, 
str. XVIII. 185. M. 5; opr. M. 6.

Jerusalem W. Ernst Ma c h  und der interna
tionale Gedanke. — Internationale Rundschau, 
2. 5.

Jerusalem W. Ernst Mach.  — Oesterreichische 
Rundschau, XLVI. 4.

Lampa A. Ernst Mach.  — Deutsche Arbeit, 
15. 11.

Adler Frdr. Ernst Ma c h s  Ueberwindung des 
mechanischen Materialismus. Wien, Wiener Volks
buchhandlung, 1918, str. 187. M. 6.

Schedler M. Dr. Die Philosophie des M a c r o 
bi us  u. ihr Einfluss auf d. Wissenschaft d. 
Christi. Mittelalters. Dargest. u. philosophiegc- 
schichtlich untersucht. Münster, Aschendorff,
1916, str. XII. 162. M. 5‘50.

Robinson A. The philosophy of Ma i n e  de 
Bi ran,  the way out of sensationalism. Proc. Arist. 
Soc. XV, str. 252 — 270.

Carle Giuseppe. Pasquale Stanislao Ma n c i n i  
e la teoria psicologica del sentimento nazionale. 
Novara, Istituto geografico De Agostini, 1916,
1917.

Kraus Oskar. Anton Mar t y .  Sein Leben und 
seine Werke. Eine Skizze. Halle, Niemeyer, 1916, 
str. VIII. 68. M. 1*50.

Petry Franz Dr. Der soziale Gehalt der Marx-  
schen Werttheorie. Jena, Fischer, 1916, str. 
VIII. 70. M. 2.

Levi Alessandro. La filosofia politica di Giu
seppe Ma z z i n i .  In appendice Lettere mazzi- 
niane inedite. Bologna, Zanichelli, 1917, str. III. 
365. L. 6.

Weber J. E. M e u m a n n s  Wegweisung in der 
pädagogischen Psychologie. — Deutsches Phi- 
lologen-Blatt, 24. 17.

Stern W. Hugo M ü n s t e r b e r g .  — Zeitschrift 
für pädagogische Psychologie und experimen
telle Pädagogik, XVIII. 1/2.

Sacheli C. A. G. Stuart Mil l  pedagogista: 
frammento. Milano-Roma-Napoli, soc. cd. Dante 
Alighieri, di Albrighi, Segati e C., 1917, str. 7.

Gschwind Hermann Dr. Die philosophischen 
Grundlagen von N a t o r p s  Sozialpädagogik. 
Leipzig, Dürr, 1920, str. XI. 152. M. 12.

Naville Hélène. Ernest Navi  lie.  Sa vie et sa 
pensée. T. IL 1859—1909. Genève, Georg & Co., 
1917, str. 371.

Pannwitz Rudolf. Einführung in N i e t z s c h e .  
Feldafing, Carl, 1920, str. 45. M. 2-50.

Vaihinger Hans Prof. Dr. N i e t z s c h e  als Phi
losoph. IV. v. Verf. neu durchges. Aufl. Feld



189
a
ausgabe. Berlin, Rcuthcr & Reichard, 1916, str. 
80. M. 1.

GriitzmacherRich. Prof. Ni e t z s c h e .  3. verb, 
u. verkürzte Aull. Leipzig, Deichert, 1917, str. 
VI. 144. M. 2-80.

Richter Raoul. Friedrich Ni e t zsche .  Sein 
Leben und sein Werk. 3. m. d. ?. glcichlaut. 
Aull. Leipzig, Meiner, 1917, str. VIII. 356. M. 6.

Reiner Julius Dr. Friedrich Ni e t z s c he ,  der 
Immoralist und Antichrist. 6.—10. Taus. Stutt
gart, Franekh, 1916, str. 80. M. 1.

Kämpfer Hartfried. Zum Ni e t z s c h e - Ve r 
ständnis. Ein Buch für Laien. 1. u. 2. Aull. 
Celle, Kapaun-Karlowa, 1919, str. 30. M. P25.

Frick Heinrich. N i e t z s c h e-Zarathustra. Darm
stadt, 1920, str. 15. M. P65.

Horneffer Ernst. N ietzsche-V orträge. 15.— 
17. Tausend. Leipzig, Kroner, 1920, str. VIII. 
187. M. 5-20.

Förster-Nietzsche E. The life of N i e t z s c h e .  
New York, Sturgis & Walton, 1915, str. XV. 415.

Meyer Martin Dr. N i e t z s c h e s  Zukunfts
menschheit, das Wertproblem und die Rang
ordnungsidee. Berlin, Simion Nf„ 1916, str. 78. 
M. 2-50.

Köhler F. Prof. Dr. N i e t z s c h e  als Erzieher. 
Dresden, Beyl und Kaemmerer, 1917, str. 27. 
M. 0-90. »

RolSCh O tto . N i e t z s c h e s  Persönlichkeits
ideal in den jüngsten Erziehungsbestrebungen. 
Altenburg, Fischer, (1919), str. VI. 111. M. 3*60.

Filser Benno Dr. Die Aesthetik N i e t z s c h e s  
in der Geburt der Tragödie. Passau, Waldbauer, 
1917, str. III. 110. M. 3.

Huan Gabriel. Les doctrines de guerre en Al
lemagne. La philosophie de Frédéric Ni e t z 
sche.  1917. Fr. 7-50.

Lohmann E. Dr. N i e t z s c h e  über Krieg und 
Frieden in seiner Wirkung auf das In- und Aus
land. München, Kaiser, 1918, str. 32. M. 060.

Füllkrug Gerhard. Ni e t z s c h e  und der Welt
krieg. Schwerin, Bahn, 1916, str. 16. M. 0#10.

Münz B. N i e t z s c h e  und der Krieg. — Nord 
und Süd, październik, 1916.

Righetti Wittorio. La Germania giudicata dal 
suo filosofo Federico Ni e t z s c he .  Campobasso, 
Colitti e figlio, 1917, str. 43. L. 1.

Hasse Heinrich. Das Problem des Sokrates bei 
Friedrich Ni e t z s c h e .  Leipzig, Meiner, 1918, 
str. 26. M. 1-30.

Howald Ernst Prof. Friedrich N i e t z s c h e  
und die klassische Philologie. Gotha, Perthes, 
1920, str. 44. M. 3.

Bakewell Ch. M. Ni e t z s c h e :  A Modern 
Stoic. — The Yale Review. V. 1.

Brepohl Frdr. Wilh. N i e t z s c h e  oder Chris
tus? Nassau, 1917, str. 48. M. 0'50.

Mercier J. E. N i e t z s c h e  and Darwinism.— 
Nineteenth Century, LXXVII. str. 421—431.

Binder Elsa. Malwida von Meysenburg und 
Friedrich Ni e t z s c h e .  Die Entwicklung ihrer 
Freundschaft mit besonderer Berücksichtigung

b
ihres Verhältnisses zur Stellung der Frau. Ber
lin, Mayer & Müller, 1917, str. 96. M. 2'40.

Thedinga Franz. Plotin oder N u m e n i o s ?  — 
Hermes LII. LIII,

Peters Edward. Un Herbert Spencer oiandesc. 
(Félix O rtt). Traduzione ital. di Maria Marti- 
nelli. Bologna, 1917, str. 15.

Matthie88en W. Theophrast von Hohenheim, 
genannt P a r a c e l s u s .  Zehn theologische Ab
handlungen. h — Archiv für Reformations
geschichte, XIV. 1.

Reinhardt Karl. P a r m e n i d e s  und die Ge
schichte der griechischen Philosophie. Bonn, F. 
Cohen, 1916, str. III. 264. M. 8.

Kranz Walther Dr. Ucber Aufbau und Bedeu
tung des p a r m e n i d e i s c h e n  Gedichtes. Ber
lin, Kgl. Akad. d. Wiss., 1916. M. 1.

Boutroux Émile. Pasc a l .  6. édition. Paris, 
Hachette et Co., 1914, str. 208.

Navarre P. Just Dr. La mentalité teutonne 
à la lumière des idées de P a s c a l .  Lyon, Rey, 
1915, str. 27.

Laro8 M. Dr. Dàs Glaubensproblem bei P a s 
cal. Düsseldorf, Schwan, 1918, str. 192. M. 6‘50.

Juncker Alfred Prof. Die Ethik des Apostels 
P a u l u s .  2. Hälfte. Die konkrete Ethik. Halle, 
Niemeyer, 1919, str. XI. 308. M. 22.

Ritteimeyer Fr. Die Liebe bei Plato und P a u 
lus .  — Archiv für Religionspsychologie, I (1914).

Müller H. F. Plotinus und der Apostel Pau 
lus.  — Hermes, LIV (1919), 1. str. 109—110.

Deissner Kurt. P a u l u s  und Seneca. Güters
loh, Bertelsmann, 1917, str. 44. M. 1.

Bentwich N. From P h i l o  to Plotinus. — Je
wish Quarterly Review, Philadelphia, IV. 1—22.

Poggi Enrico. Pl a t one .  Studio. Assisi, Meta- 
stasio, 1915.

CUOCO V. P l a t o n e  in Italia. Vol. I. Bari, La- 
terza. L. 5'50.

Stenzel Julius. Literarische Form und philo
sophischer Gehalt der p l a t o n i s c h e n  Dia
loge. — Jahresbericht der schlesischen Gesell
schaft für vaterländische Kultur, 1916.

Souilhé J. La notion p l a t o n i c i e n n e  d’in
termédiaire dans la philosophie des dialogues. 
Paris, Alcan, 1919, str. 276.

Scudder V. D. Pl a t o  als Novellist. — Yale 
Review, lipiec 1915.

Bamler Friedrich. Das Irrationale bei P l a t o .  
Gotha, Perthes, str. 115.

Wichmann Ottomar Dr. Pl a t  os  Lehre vom 
Instinkt und Genie. Berlin, Reuther & Reiehard, 
1917, str. 112. M. 5.

Souilhé J. Etude sur le terme „dunamis“ dans 
les dialogues de Pl a t on .  Paris, Alcan, 1919, 
str. 192.

Sachs Eva. Die fünf p l a t o n i s c h e n  Körper. 
Zur Geschichte der Mathematik und der Ele
mentarlehre Platons und der Pythagoreer. Berlin, 
Weidmann, 1917, str. IX. 242. M. 8.

Campagnac E. T. Notes on the significance of 
' rhythm in P l a t o ’s scheme of education. —



190
ba

Journ. of exper. Pedagogy, 1914. 2. str. 421 — 
431.

Ahlberg A. P l a t o n s  ställning til diktkon- , 
sten. — Edda, IX. 1.

Robin L. Études sur la signification et la place j 
de la Physique dans la philosophie de P l a t on .  
Paris, Alcan, 1919, str. 96.

Arnim Hans Dr. Ein altgriechisches Königs
ideal. Frankfurt, Werner & Winter, 1916, str. 16.

Verdam H. D. De erdine quo P l a t o n i s  dia- | 
logi inter se succedunt. — Mnemosyne, N. S. 
44. 3.

Azzolini Ernesto. Ricerche suir Ipparco attri- j 
buito a PI a t one.  Modena, Ferraguti, 1916, str. j 
65.

Leky Max Dr. P l a t o  als Sprachphilosoph. 
(Würdigung des platonischen Kratylus). Pader- j 
born, Schöningh, 1919, str. VII. 87. M. 8'50.

Lillge F. Ein rhetorisches Schema in P l a 
t o n s  Kriton. — Sokrates, IV. 7. 8.

Kornitzer Alois. Zur Definition der avopsta im 
Laches. — Zeitschrift für die österreichischen 
Gymnasien, LXVI (1915).

Stich Hans. Laches als Lektüre der Oberklasse 
in der Kriegszeit. — Blätter für bayrisches Gy
mnasialschulwesen, LII (1915), str. 115—118.

V. Arnim H. P ia  to s  Lysis. — Rheinisches 
Museum für Philologie, N. F. 71. 3.

Metzger E. Die mathematische Stelle in P l a 
t o n s  Menon. — Sokrates, VII. 1. 2. 3/4.

Schneidewin M. Ein Versuch über die Rätsel 
des P l a t o n i s c h e n  Parmenides. — Neue Jahr
bücher für das klassische- Altertum, Geschichte 
und deutsche Literatur und für Pädagogik, XIX. 6.

Heiberg L. NypJatoniske Commentarer til Pl a
t o n s  Phaidon. — Nordisk Tidsskrift for Filo- 
logi, IV. 5. 1.

Mras Kr. P l a t o s  Phaedrus und die Rheto
rik. I. — Wiener Studien, XXXVI.

Verdam H. D. Quo tempore Phaedrus PI a t o 
nic us scriptus sit. — Mnemosyne, N. S. 46. 4. j

Groag Emil. Zur Lehre vom Wesen der Seele 
im Phaidros und im 10. Buch der Republik. — 
Wiener Studien, XXXVII (1915). str. 189—222.

Reich Hermann. Von der Zukunft des deut
schen nationalen Erziehungsstaates und P l a 
t o n s  Politeia. — Deutsche Literaturzeitung, 
XXXVII (1916). 21. 22.

Cada Fr. Następca P l a t o n a  w Akademii. (Po 
czesku). — Listy filologickć. 44. 1.—4.

Bliiher Hans. Die Nachfolge P l a t o n s .  Eine 
akademische Sache. Prien, Anthropos-Verlag, 
(1920), str. 82. M. 5.

Temple William. P l a t o  änd Christianity. Mac
millan, 1916, str. 102.

Baumker Clemens. Der P l a t o n i s m u s  im 
Mittelalter. München, Franz, 1916, str. 49. M. 2.

Horneffer Ernst. Der P l a t o n i s m u s  und die 
Gegenwart. Kassel, Orma, 1920, str. VII. 144. 
M. 10.

Boll F. Goethe und P l a t o n  über die Tra
gödie. — Berliner philologische Wochenschrift, 
36. 44.

P l a t o  zob. Paulus.
Wundt Max Prof. Pl ot i n .  Studien zur Ge

schichte des Neuplatonismus. 1. Heft. Leipzig, 
Kroner, 1919, str. VII. 72. M. 3*60.

Müller H. F. Plot inus-Studien.  — Hermes, 
LI (1916).

Müller H. F. Zur Metaphysik des P 1 o t i n u s.— 
Hermes, LI (1916).

Walzel Oskar. P l o t i n u s ’ Begriff der ästhe
tischen Form. — Neue Jahrbücher für klassische 
Philologie, XIX (1916). str. 186-225.

Müller Hermann Friedrich. Zur Ethik des P l o 
t i nus .  — Sokrates, IV (1916).

Müller Hermann Friedrich P l o t i n o s  über 
die Unsterblichkeit. — Sokrates, VII. 7. 8.

Müller F. H. P l o t i n i s c h e  S t u d i e n .  IV. V.: 
Etymologische Spielereien bei Plotinos. — Her
mes, LII. 1.

Müller H. F. Wortspiele bei P l o t i n o s .  — 
Hermes, LII. 4.

Schröder Ernst. P l o t i n u s ’ Abhandlung: nö- 
! và -/.axa. Borna, Noske, 1916, str. III. 214. 

M. 5.
Wundt M. Pl o t i n  und die Romantik. — Neue 

Jahrbücher für das klassische Altertum, Ge
schichte und deutsche Literatur, XVIII. 35. 10.

P l o t i n u s  zob. Numenius, Paulus, Philo.
Hartmann J. J. De P l u t a r c h o  scriptore et 

philosopho. Leiden, Brill, 1916, str. 690. M. 15.
Hein Günther. Quaestiones P l u t a r c h e a e .  

Quo ordine Plut, nonnulla scripta moralia com- 
posuerit. Berlin, Ebering, 1916, str. 43.

Harnack Adolf v. P o r p h y r i u s  „Gegen die 
Christen“. 15 Bücher, Zeugnisse, Fragmente und 
Referate. Berlin, Kgl. Akad. d. Wiss., 1916, str. 
115. M. 5-59.

Rudberg Gunnar. Forschungen zu Pos e i do -  
nios .  Uppsala, Akademiska Bokhandeln. Leip
zig, Harrassowitz, 1918, str. V. 336. M. 20.

Mutschmann H. P o s e i d o n i o s ’ Aesthetik. — 
Sokrates, VI. 5/6.

Lammert Fr. P t o l e m a i o s  TC£p\ xpiT7)pîou /.ai 
riyeixovixou und die Stoa. — Wienei Studien, 
XXXIX. 2.

Eibern Benedikt. Die pythagoreischen Erzie- 
hüngs- und Lebensvorschriften im Verhältnis zu 
ägyptischen Sitten und Ideen. Fulda, Aktiendru
ckerei, 1916, str. 62.

Caporali E. L’uomo secondo P i t a g o r a .  Todi, 
Atanor, 1915, str. 200. L. 2*50.

Ebner Joseph Dr. Die Erkenntnislehre Ri
c h a r d s  v. St. Vi k t or .  Münster, Aschendorff, 
1917, str. VIII. 126. M. 4-25.

Un capitolo della vita di Antonio Ro s mi n i .  
Roma, 1917, str. 72.

Carminati Laura. Lo svolgimento del pensiero 
secondo Antonio Ros mi n i .  Genova, 1916, str.
82.

Ducros Louis. Jean Jacques Ro u s s e a u .  De 
Genève à l’Hermitage (1712—1757). De Mont
morency au Val-de-Travers (1757—1765). 1911 . 
Razem Fr. 20.

Cordier Leop. Dr. Jean Jacques R o u s s e a u



191
ba

und der Calvinismus. Eine Untersuchung über 
das Verhältnis Rousseaus zur Religion u. reli
giösen Kultur seiner Vaterstadt. Langensalza, 
Beyer & Söhne, 1915, str. VII. 227. M. 3.

Schinz Albert. J. J. R o u s s e a u  et le libraire- 
imprimeur M. M. Rey. I. partie: Relations per
sonnelles. 1916, str. 134. Fr. 3'50.

Neri Ferdinando. Il pensiero del R o u s s e a u  
nelle prime chiose dell Zibaldone. Torino, Loe- 
scher, 1917, str. 18.

Calogero Georges, La religion de Jean Jacques 
R o u s s e a u .  Pise, 1916, str. 65. L. 1*50.

Patane Anna. Leopardi,Foscolo e Rous s e a u .  
Pavia, Athenaeum, 1917, str. 19.

Ehristnann Gustav. Studien über Ru d o l f  
von Ems.  Beiträge zur Geschichte der Rhetorik 
und Ethik im Mittelalter. Heidelberg, Winter, 
1919, str. 116. M. 5-20.

stout G. F. Mr. R u s s e l l ’ s theory of judg
ment. Proceedings of the Aristotelian Society, 
XV. str. 332—352. ' .

Martin Alfred von. Coluccio S a l u t  a ti und 
das humanistische Lebensideal. Ein Kapitel aus 
der Genesis der Renaissance. Leipzig, Teubner, 
1916, str. 299.

Schnitzler M. H. Christian Gottfried S a l z 
m a n n  als Moralpädagoge. Paderborn, Schö- 
ningh, 1916, str. 107. M. 2’20.

Horten Max. Sa nu  si und die griechische Phi
losophie. — Islam, VI (1915). str. 178—188.

Kerler Dietr. Heinr. Max S c h e l e r  und die 
impersonalistische Lebensanschauung. Ulm, Ker
ler, 1917. M. 1-50.

Braun 0. Se he  1 l i n g s  Ideen zur Kulturpä
dagogik. — Zeitschrift für Geschichte der Er
ziehung und des Unterrichts, VII. 3.

Sch e i l  in g zob, Darwin.
Schultze Martin Dr. Sch i l l e r ,  der Idealist. 

Ein Bild seiner Weltanschauung. Berlin-Lichter
felde, Runge, 1918, str. 28. M. 1.

Dosenheimer E. Kunst und Sittlichkeit bei 
S c h i l l e r .  — Die Tat, VIII. 11.

Horwitz Hugo Dr. Das Ich-Problem der Ro
mantik. Die histor. Stellung Friedrich S c h l e 
ge l s  innerhalb der modernen Geistesgeschichte. 
München, Duncker u. Humblot, 1916, str. V. 
111. M. 3.

Mulert Hermann Prof. Sch le i er ma ch  er. Tü
bingen, Mohr, 1918, str. 64. M. D40.

Sattler W. Beiträge zur Schleiermacherfor
schung. I: Aus S c h l e i e r m a c h e r s  Berliner 
Freundeskreis. — Theologische Studien und Kri
tiken, 1916, 3.

Dunkmann Karl Prof. Die theologische Prinzi
pienlehre S c h l e i e r m a c h e r s  nach der Kurzen 
Darstellung und ihre Begründung durch die Ethik. 
Gütersloh, Bertelsmann, 1916, str. 154. M. 3*60.

Heinsius Maria. Der Streit über theozentrische 
und anthropozentrische Theologie im Hinblick 
auf die theologische Grundposition S c h l e i e r 
ma c h e r s .  Tübingen, Mohr, 1918, str. IV. 111, 
M. 6-60.

Bünau Margarete Henriette v. Adele Scho
p e n h a u e r .  — Deutsche Revue, październik,
1918.

Richert Hans. S c h o p e n h a u e r .  Seine Per
sönlichkeit, seine Lehre, seine Bedeutung. Mit 
e. Bildnis S’-s. 3. verb. Aufl. Leipzig, Teubner, 
1916, str. VI. 122. M. 1.

Janke Hans Dr. S c h o p e n h a u e r  im Lichte 
des Relativismus. Leipzig, Spohr, (1919), str. 38. 
M. 1-50.

Pfordten Thdr. V. der. Staat u. Recht bei 
S c h o p e n h a u e r .  München, Schweitzer, 1916, 
str. 16. M. 0-60.

Heidegger Martin Dr. Die Kategorien- und Be
deutungslehre des Duns Sco t  us. Tübingen, 
Mohr, 1916, str. Vil. 245. M. 6.

Lehmann P. Zur Kenntnis und Geschichte ei
niger Johannes S c o t u s  zugeschriebenen Wer
ke. — Hermes, LII. 1.

Beimond S. Simples remarques sur l’idéologie 
comparée de Saint Thomas et de Duns Scot .  — 
Revue de philosophie, XIV (1914). 3.

Dessau H. Ueber die Abfassungszeit einiger 
Schriften S e n e c a s .  — Rheinisches Museum, 
LIII (1918). 2. str. 188—196.

Beringer Johann Gottfried. Moderne und an
tike Willensbildung. Ein Beitrag zum Vergleich 
heutiger Willenspädagogik mit der S e n e c a ’s. 
Program gimnazyum w Freising, 1916, str. 44.

S e n e c a  zob. Paulus.
Weiser Christian Frdr. S h a f t e s b u r y  und 

das deutsche Geistesleben. Leipzig, Teubner,
1916, str. XVI. 564. M. 10.

Münz Bernhard. Shakespeare als Philosoph. 
Halle, Niemeyer, 1918, str. III. 105. M. 4-30.

Reik T. G. H. S h u b e r t s  „Die Symbolik 
des Traumes“, 1814. — Internationale Zeitschrift 
für ärztliche Psychoanalyse, III. str. 295—298.

Frischeisen-Köhler Max. Georg S i mme l .  Mit 
1 Bildnis. Berlin, Reuther & Ręichard, 1919, str. 
53. M. 2-50.

Moszkowski Alxdr. So k r a t e s ,  der Idiot. Eine 
respektlose Studie. Berlin, Dr. Eysler & Co.,
1917, str. 115. M. 1-50.

Packer Charles Pomeroy. The historical So
k r a t e s .  — Harward Studies, XXVII (1916).

Cross R. N. S o c r a t e s  and his mission. Chi
cago, The Open Court Pub. Co., 1915, str. 200. 
1 S. 25 d.

Das Bildnis des S o k r a t e s .  Nach G. Loesch- 
cke. — Sokrates, IV. 12.

Karpas M. J. S o c r a t e s  in the light of modern 
psychopatology. — Journal of abnormal Psy
chology, X. str. 185—200.

Busse A. Aus den Lehrjahren des S o k r a 
tes.  — Sokrates, VII. 3/4.

Crönert Wilhelm. S o k r a t e s  als Soldat. — 
Kölnische Zeitung, 12. września 1915.

Bisoukide8 Perikies K. Dr. Der Prozess des 
S o k r a t e s .  In griechischer Sprache dargestellt. 
Mit einem Vorwort v. Prof. Dr. Josef Köhler. 
Berlin, Hey mann, 1918, str. 335. M. 20.



a
192

Ruppersberg. Der Tod des S o k r a t e s  in ju
ristischer Beurteilung. — Das humanistische 
Gymnasium, 1918, 1. 2.

S o k r a t e s  zob, Nietzsche.
Rapoport S. J. The Russian philosopher, Vla

dimir So l o v i e v .  — Contemporary Review, 
CVII1. sir. 635—642.

WIADOMOŚCI WYDAWNICZE.
Fundamenta Mathematicae. Taki jest tytuł wy

dawnictwa, poświęconego teoryi mnogości i kwe- 
styom pokrewnym [bezpośrednie zastosowania 
teoryi mnogości, analysis situs, logika matema
tyczna, zagadnienia aksyomatyki], którego tom 
I. ukazał się w Warszawie w lipcu 1920. Re
daktorami są profesorowie Stefan Mazurkiewicz 
i Wacław Sierpiński. W skład Komitetu redak
cyjnego wchodzą prócz wymienionych profeso
rowie Stanisław Leśniewski i Jan Lukasiewicz. 
Prace, mające być ogłoszone w Fundamentach, 
winny być napisane w języku francuskim, wło
skim, angielskim lub niemieckim. Abonować mo
żna poszczególne tomy o objętości ponad 200 
stron in 8, które ■ ukazywać się będą w niere
gularnych odstępach czasu: jeden lub dwa tomy 
rocznie. Adres Redakcyi: Warszawa, Uniwersy
tet, Seminaryum Matematyczne. Cena I. tomu 
(str. 224) —: 15 franków francuskich.

Rlvista trimestrale di studi fliosofici e reli- 
gi08i. Taki jest tytuł kwartalnika, który wyda
wać zaczął z początkiem roku 1920 w Perugii 
prof. Aleksandrr Bon u cci.  Prenumerata roczna 
wynosi L. 15. Adres redakc}M i administracyi : 
Perugia, via Baldeschi, 2.

Archivio Italiano di psicologia wydawać za
częli w Turynie profesorowie F. K ie sow  i A. 
G e me l l i  przy współudziale profesorów V. Be- 
nussi’ego, L. Botti’ego, C. Collucci’ego, S. De 
Sanctis, E. Morselli’ego i M. Ponzo’a. Zeszyt 
1.—2. tomu I. ukazał się w lipcu 1920. W za- 
mieszczonem w tym zeszycie Słowie wstępnem 
zapowiadają wydawcy podział pracy pomiędz}' 
„Archivio“, w którem będą się ukazywały roz
prawy psychologiczne, wychodzące z laborato- 
ryów włoskich, a „Rivista di psicologia“, która 
będzie odtąd zamieszczała artykuły z dziedziny 
psychologii stosowanej i popularyzowała wy
niki badań psychologicznych wśród pracowni
ków dziedzin pokrewnych. Adres redakcyi i ad
ministracyi nowego czasopisma: Turyn (Torino), 
Via Po, 18.

WYKŁADY, ODCZYTY, REFERATY.
Polskie Towarzystwo filozoficzne (Lwów). —

210. posiedzenie naukowe dnia 23. października 
1920. Przewodniczy Twardowski. Obecni: Aj- 
dukiewicz, Bad, Baron, Bednarski, Katzenel
lenbogen, Reis, Wolski. — Dr. Stanisław Ka
c z o r o w s k i  wygłosił odczyt p. t. „O są
dach złożonych. Cz. I. Sądy explicite złożone“. | 
E x p l i c i t e  z ł o ż o n y  s ą d  jest takim sądem, ;

b

który składa się wyrażnić z kilku innych są
dów t. zn. 1) który musi istnieć z istnieniem 
kilku innych sądów, choćby nic istniało żadne 
rozumowanie i 2) z którego istnieniem musi 
istnieć kilka innych sądów, choćby nie istniało 
żadne rozumowanie, przyczcm przez rozumo
wanie należy rozumieć taką umysłową czyn
ność, dzięki której stwierdzamy przy pomocy 
przedstawienia lub bez jego pomocy stosunek 
wynikania (w ciaśniejszem znaczeniu, wyklu- 
czająccm „wynikanie ze siebie“) między jednym 
lub kilkoma sądami, jako racyę, a jednym lub 
kilkoma innymi sądami, jako następstwem. Expl  i- 
c i t e  z ł o ż o n y  s ą d  w p s y c h o l o g i c z n e m  
z n a c z e n i u  jest takim sądem w psychologi- 
cznem znaczeniu, że, wydając go, musimy wy
dawać kilka innych sądów bez wykonania ja
kiegokolwiek rozumowania, i że, wydając owych 
kilka sądów, musimy wydawać go bez wyko
nania jakiegokolwiek rozumowania. E x p l i c i t e  
z ł o ż o n y  s ą d  w l og i ez  nc-m z n a c z e n i u  
jest takim sądem w logicznem znaczeniu, że 
wszystkie aksyomaty logiki (zwykłej lub wszy
stkie z wyjątkiem zasad tożsamości i symplin- 
kacyi, jako tyczących się „wynikania ze siebie“, 
aksyomaty logiki symbolicznej) muszą mieć wa
lor dla kilku innych sądów w logicznem zna
czeniu, jeśli mają walor dla niego, choćby nic 
miały waloru dla żadnego rozumowania, i że 
muszą mieć walor dla niego, jeśli mają walor 
dla owych kilku sądów, choćby nie miały wa
loru dla żadnego rozumowania. Nie znalazłszy 
jednak explicite złożonych sądów w powyższem 
logicznem znaczeniu wśród znaczeń żadnego 
gatunku zdań, a mianowicie ani wśród nagich, 
ani rozwiniętych, ani współrzędnie, ani podrzę
dnie złożonych zdań, nabrał prelegent przeko
nania, że niema explicite złożonych sądów w lo
gicznem znaczeniu. — W dyskusyi zabierali 
głos pp. Katzenellenbogen, Reis, Twardowski, 
Wolski i prelegent.

211. posiedzenie naukowe dnia 6. listopada 
1920. Przewodniczy Twardowski. Obecni: Ajdu- 
kiewicz, Bednarski, Lilienfeld, Reis, Sosnicki, 
Wolski, Zawirski. — Dr. Stanisław K a c z o r o w 
ski  wygłosił odczyt p. t. „O sądach złożonych. 
Cz. II. Sądy implicite złożone“. Zależnie od ilo
ści przedstawień i sądów rozumowanie jest albo 
1) takiem rozumowaniem, że, o ile ono istnieje, 
z istnieniem jednego sądu musi istnieć jeden 
inny sąd, albo 2) takiem rozumowaniem, że, 
o ile ono istnieje, z istnieniem jednego sądu 
musi istnieć kilka innych sądów, albo 3) takiem 
rozumowaniem, że, o ile ono istnieje, z istnie
niem kilku sądów musi istnieć jeden inny sąd, 
albo wreszcie 4) takiem rozumowaniem, że, o ile 
ono istnieje, z istnieniem sądu i przedstawienia, 
t. zw. pojęcia pośredniczącego, musi istnieć kilka 
sądów. Rozumowanie, w którem tak racya, jak 
następstwo jest jednym sądem, jest albo 1) pro
stą logiczną analizą, jeśli niema takiego rozu
mowania, że, gdyby ono istniało, z istnieniem 
następstwa musiałaby istnieć racya, ale istnieje
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takie rozumowanie, że, o ile ono istnieje, z istnie
niem następstwa i jednego lub kilku innych są
dów musi istnieć racya, albo 2) przeKszlałce- 
niem sądu, jeśli istnieje takie rozumowanie, że, 
o ile ono istnieje, z istnieniem następstwa musi 
istnieć racya. Rozumowanie, w którem racya jest 
jednym sądem, a następstwo ogółem kilku są
dów, czyli złożona analiza logiczna jest albo 
1) niezupełna, jeśli niema takiego rozumowania, 
^e> gdyby ono istniało, z istnieniem następstwa 
musiałaby istnieć racya, ale istnieje takie rozuL 
mowanie, że, o ile ono istnieje, z istnieniem na
stępstwa i jednego lub kilku innych sądów musi 
istnieć racya, albo 2) zupełna, jeśli istnieje ta
kie rozumowanie, że, o ile ono istnjeje, z istnie
niem następstwa musi istnieć racya. Rozumo
wanie, w którem racya składa się z kilku są
dów’, a następstwo jest jednym sądem, jest albo 
1) syllogizmem czyli dedukcyą, jeśli niema ta
kiego rozumowania, że, gdyby ono istniało, 
z istnieniem następstwa musiałaby istnieć ra
cya, lecz istnieje takie rozumowanie, że, o ile 
ono istnieje, z istnieniem następstwa i przed
stawienia t. zw. pojęcia pośredniczącego musi 
istnieć racya, albo 2) syntezą logiczną, jeśli 
istnieje takie rozumowanie, że, o ile ono istnieje, 
z istnieniem następstwa musi istnieć racya. Ro
zumowanie wkońcu czw'artego gatunku jest 
redukcyą. Indukcya zaś czyli rozumowanie ze 
szczegółów o ogóle i jej przeciwstawiona de- 
dukcya czyli rozumowanie z ogółu o szczegó
łach są szczególnemi gatunkami, pierwsza syn
tezy logicznej, druga analizy logicznej. Złożona 
analiza logiczna składa się z kilku prostych 
analiz logicznych. Przeciwnem pewnemu rozu
mowaniu jest takie rozumowanie, które usuwa 
zmianę przez tamto rozumowanie wywołaną. Prze
ciwnemu sobie rozumowaniami są logiczna analiza 
i synteza logiczna (w szczególności: indukcya 
i, jej przeciwstawiona, dedukcyą), redukcyą i, 
jej przeciwstawiona, dedukcyą czyli syllogizm, 
przekształcenie sądu na inny sąd i przekształ
cenie drugiego sądu na pierwszy sąd. Sąd jest 
implicite złożonym sądem, jeśli daje się rozło
żyć przez rozumowanie na kilka innych sądów, 
t. zn. jeśli istnieje jego analiza logiczna. Sąd S  
zaś jest w logicznem znaczeniu sądem implicite 
złożonym ze sądów: . . ,8n, jeśli prawdziwy 
jest zarówno sąd „Jeśli Sx to . . .  i jak 
sąd: „Jeśli . . . i  s„\. to Su. Na kilku przykła
dach wykazał prelegęnt, że istnieją implicite 
złożone sądy w logicznem znaczeniu. Tak n. p., 
o ile zbiór S  jest identyczny ze zbiorem: 
Si ...S n , to sąd „każde (żadne) »Sjest (niejest) 
Pu jest w logicznem znaczeniu sądem implicite 
złożonym ze sądów: „Ą jest (nie jest) P “... „Sn 
jest (nie jest) P “, bo prawdziwą jest tak jego 
analiza logiczna: „Jeśli każde (żadne) S  jest 
(nie jest) P, to Sx jest (nie jest) P .. .S n jest (nie 
jest P u, jak synteza logiczna: „Jeśli Sx jest ; 
(nie jest) P , ... jeśli Sn jest (nie jest) P, to każde ; 
(żadne) S  jest (nie jest) P “. Sąd S  znów’ jest 
W’ psychologicznem znaczeniu sądem implicite '
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złożonym ze sądów . ..  Sn dla kogoś, kto wy
daje tak sąd: „Jeśli S, to sx. . .  i snu, jak sąd 
„Jeśli s, . . .  i Sn, to S“. Pojęcie implicite złożo
nego sądu w psychologicznem znaczeniu nie 
jest równoważue z pojęciem implicite złożonego 
sądu w' logicznem znaczeniu, ale pozostaje do 
niego w stosunku krzyżowania się. Tak w lo- 

.gicznem znaczeniu implicite złożony ze sądów : 
„120 jest podzielne przez 2“ i „120 jest po
dzielne przez 3“ sąd „120 jest podzielne przez 
6“ jest implicite z nich złożonym sądem w psy
chologicznem znaczeniu dla kogoś, kto wydaje 
tak sąd „Jeśli jakaś liczba jest podzielna przez 
6, to jest podzielna przez 2 i przez 3“, jak sąd 
„Jeśli jakaś liczba jest podzielna przez 2 i przez 
3, to jest podzielna przez 6“, nie jest zaś im
plicite z nich złożonym sądem w' psychologi
cznem znaczeniu dla kogoś, kto ich nie wydaje. 
Natomiast sąd „120 jest podzielne przez 5“, 
chociaż nie jest w logicznem znaczeniu sądem 
implicite złożonym ze sądów „120 jest podzielne 
przez 2“ i „120 jest podzielne przez 3“ jest im
plicite z nich złożonym sądem w psychologi
cznem znaczeniu dla kogoś, kto żywi tak prze
konanie, że każda liczba, podzielna przez 5, 
jest podzielna przez 2 i przez 3, jak przeko
nanie, że każda liczba, podzielna przez 2 i przez 
3, jest podzielna przez 5. — W dyskusyi za
bierali^ głos pp. Ajdukiewicz, Lilienfeld, Reis, 
Sośnicki, Tw'ardowski, Wolski i prelegent.

212. posiedzenie naukow’e dnia 20. listopada 
1920. Przewodniczy Tw'ardowski. Obecni: Aj
dukiewicz, Bednarski, Drexler, Drexlerowa, Smol
ka, Wolski, Zaw'irski. — Dr. Stanisław Ka
c z o r o w s k i  wygłosił odczyt p. t. „O sądach 
złożonych. Cz. III. Sądy złożone a logika sym
boliczna“. Prelegent przedstawił sformułowanie 
logistyczne głównych twierdzeń i dowodów, 
podanych w swych dwóch poprzednich odczy
tach, uzupełniając je szeregiem uwag o struk
turze rozumowania indukcyjnego i rozumowania 
na podstawie analogii. — W dyskusyi zabierali 
głos pp. Ajdukiew’icz, Twardowski, Wolski i pre
legent.

Polskie Tow. psychologiczne (Warszawa). 212. 
posiedzenie naukowe dnia 1. marca 1920 Dr. R. 
M i n k i e w i c z :  Bezprawie t. zw. prawa biogene- 
tycznego. — 213. posiedzenie naukow’e dnia 8. mar
ca 1920 Drka z D as z y ń s k ic h - G o 1 i ń s k a : 
O historyozofii Hoene-Wrońskiego. — 214. po
siedzenie naukowe dnia 15. marca 1920 Dr. R. 
I n g a r d e n :  Zagadnienie intuicyi u Bergsona. — 
215. posiedzenie naukowe dnia 29. marca 1920 
Dr. L. K r z y w i c k i :  O pojęciu przyczynowości’ 
u ludów pierwotnych. — 216. posiedzenie nau
kowe dnia 12. kwietnia 1920 Dr. Wł. T a t a r 
k i e wi c z :  O etyce Pascala. — 217. posiedzenie 
naukowe dnia 13. kwietnia 1920 Drka J. Jo- 
t e j k ó w tna:  Teorya ogólna kształcenia pa
mięci. — 218. posiedzenie naukowe dnia 10. 
maja 1920 W. M a u r y n :  Psychologia wrażeniu 
człowieka. — 219. posiedzenie naukowe dnia 
17. maja 1920 J. Uj e j s k i :  O religii Saint-Si-
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monistów. — 220. posiedzenie naukowe dnia 
1. czerwca 1920 Bogumił J a s i n o w s k i :  Fata
lizm a determinizm. — 221. posiedzenie nau
kowe dnia 14. czerwca 1920 M. E t t i n g  er:  
Zagadnienie zbrodniczości wrodzonej.

O R G A N I Z A C Y E .
Komisya badań psychologicznych w szkole po

wstała dnia 15. stycznia 1919 w łonie Polskiego 
Tow. badań nad dziećmi w Warszawie. Komisya 
ta nawiązała kontakt z instytucyami, które w dą
żeniu do poznania dziecka rozpoczęły lub pra
gną rozpocząć odpowiednie badania i rozesłała 
szereg zaproszeń do kierowników i przełożo
nych szkół warszawskich.

Warszawski Instytut Filozoficzny.
Sprawozdanie z działalności Instytutu w cza

sie od 1. czerwca 1919 do 30. czerwca 1920.— 
Z grona członków ubył Dr. Zygmunt J a n i 
s z e ws k i ,  zmarły we Lwowie 3. stycznia 1920. 
Ku uczczeniu jego pamięci urządził Instytut 
wspólnie z Kołem matematyczno-fizykalnem stu
dentów Uniwersytetu Warszawskiego 10. kwie
tnia 1920 uroczyste posiedzenie w sali wykła
dowej zmarłego profesora (zob. Ruch fil. V. str. 
117 b).

Zarząd Instytutu wyjednał w Ministerstwie 
W. R. i O. P. zasiłki dla osób pracujących twór
czo na polu filozofii, dalej zasiłek w kwocie 
25.000 Mp. na zakupno książek zagranicznych, 
potrzebnych poszczególnym członkom Instytutu 
do ich prac naukowych, oraz fundusz na na
grody w konkursie filozoficznym (zob. Przegląd 
filozoficzny, Rok XXII. 1919. zeszyt 3. oraz 
Ruch filozoficzny, Rok V. Nr. 7/8 str. 148 b).

Plenarne zebrania naukowe odbyły się: 17. 
stycznia 1920 Dr. M. B o r o w s k i :  Co to jest 
przedmiot?; 19. lutego 1920 Prof. Dr. W. Wi- 
t w i c k i :  Pierwsza godzina psychologii w szkole 
średniej; 2. maja 1920 Prof. Dr. J. L u k a s i e 
wi c z  zagaił dyskusyę na temat: Poglądy Peany 
na definicyę.

Sekcya logiczna: 15. stycznia 1920 Dr. L. 
C h w i s t e k ;  O teoryi typów logicznych B. Rus
sella; 26. stycznia 1920 Dr. M. B o r o w s k i :  
Przedmiot jako korelat świadomości ; 26. marca 
1920 Prof. Dr. J. L u k a s i e w i c z :  Z teoryi 
aksyomatyki.

Sekcya historyi filozofii : 30. października, 13. 
i 21. listopada 1919 Dr. I. H a l p e r n :  Krytyka 
dzieła D. Einhorna p. t. Die Begründung der 
Geschichte der Philosophie als Wissenschaft; 
14. grudnia 1919 Dr. I. H a l p e r n :  Dzieje pro
pedeutyki filozofii w szkole średniej i projekt 
reformy; 8. stycznia 1920 Dr. I. H a l p e r n :  
Teogonie i kosmogonie ludów pierwotnych; 6. 
lutego 1920 A. E t t i n g e r :  Historya teoryi śro
dowiska społecznego, Cz. I.; 27. lutego 1920 
F. M i c h a l s k i :  O przekładach i komentarzach 
Bhagavadgity; 27. marca 1920 B. G a w ę c k i :

b
Historya poglądów na prawo przyczynowości 
w fizyce; 16. kwietnia 1920 A. E t t i n g e r :  Hi
storya teoryi środowiska społecznego, Cz. II. ; 
30. kwietnia i 14, maja 1929 Dr. I. H a l p e r n :  
Filozofia Hindusów; 21. maja 1920 A. Ros en-  
b l u m:  „Vorstellung an sich“ u Bernarda Bol
zano.

Sekcya filozofii nauk społecznych (zawiązana 
pod koniec roku sprawozdawczego) 9. 16. i 23. 
czerwca 1920 p. Cz. Z n a m i e r o w s k i  czytał 
swoją pracę p. t. O niektórych poglądach Pe- 
trażyckiego na istotę prawa.

Redakcyę Przeglądu filozoficznego powierzył 
Instytut Drowi M. Borowskiemu, który zaprosił 
do ściślejszego Komitetu redakcyjnego pp. Dra 
1. Halperna i Prof. Dra T. Kotarbińskiego. 
W okresie sprawozdawczym wydano dzięki po
parciu finansowemu Kasy im. Mianowskiego ze
szyty 3. i 4. za rok 1918 oraz zeszyty 1—3 
za rok 1919.

Zarząd Instytutu opracował projekt nowego 
statutu.

W skład Zarządu wchodzili w okresie spra
wozdawczym: frof. Dr. J. Lukasiewicz jako 
przewodniczący, Prof. Dr. W. Witwicki jako za
stępca przewodniczącego, Dr. M. Borowski jako 
sekretarz, nadto Prof. Dr. W. Tatarkiewicz i A. 
Zieleńczyk.

Sprawozdanie powyższe przyjęte zostało przez 
Walne Zebranie członków W. I. F. dnia 12. li
stopada 1920. Na Zebraniu tern uchwalono nadto 
nowy statut ; zaliczono w poczet członków Dra Ro
mana Ingardena; wybrano nowy Zarząd, w skład 
którego weszli Prof. Dr. J. Lukasiewicz, Prof. 
Dr. T. Kotarbiński i A. Zieleńczyk; omawiano 
wreszcie sprawę zjazdu filozoficznego polskiego 
z udziałem filozofów obcych, którą referował 
obecny na Zebraniu jako gość Prof. Dr. W. Lu
tosławski.

Adres Instytutu: Warszawa, Nowy Świat 72 
(Pałac Staszica).

K O N K U R S Y .
Konkurs filozoficzny dla studentów Uniwersy

tetu. Na fundusz, przeznaczony na nagrodę 
w tym konkursie (zob. Ruch filozoficzny V. 
Nr. 7/8 str. 149 a) złożyły Helena i Aniela Twar
dowskie kwotę 1000 Mp. Tern samem fundusz 
ów wzrósł do kwoty 1800 Mp.

WIADOMOŚCI OSOBISTE.
Prof. Dr. Kazimierz Twardowski został wy

brany delegatem Związku polskich Towarzystw 
naukowych we Lwowie do Rady naukowej Kasy 
im. Mianowskiego.

Dr. Władysław Mieczysław Kozłowski został 
postanowieniem Naczelnika Państwa z 22. wrze
śnia 1920 mianowany profesorem nadzwyczaj
nym metodologii i teoryi nauk na Wydziale filo
zoficznym Uniwersytetu poznańskiego (zob. Ruch 
filozoficzny V. 6. str. 118 a).
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bà - N E K R O L O G I A .
Ignacy Radliński, ur. dnia 13. grudnia 1843 

w Dubnie, zmarł w Warszawie w drugiej po
łowie sierpnia 1920. Studya z zakresu historyi, 
filologii klasycznej i filozofii odbył w uniwer
sytecie kijowskim, gdzie w r. 1866 otrzymał 
medal srebrny za rozprawę p. t. „Główne kie
runki filozofii w XVIlI. stuleciu i ich wpływ na 
Rosyę“ ; następnie studyował jeszcze w uniwer
sytecie Jagiellońskim w Krakowie. Od r. 1868 
mieszkał w Warszawie, ucząc w gimnazyach 
języków i historyi i poświęcając się badaniom 
naukowym. — Ogłosił drukiem m. i.: Dzieje 
jednego Boga, 1905. — Dwa dokumenty ludz
kości (Dziesięcioro przykazań Bożych i dekla- 
racya praw człowieka), 1907. — Spinoza. Rzecz 
historyczno-społeczna, 1910. — Jezus, Paweł 
i Spinoza, 1912.

KSIĄŻKI NADESŁANE REDAKCYI.
Bykowski-Jaxa L. Dr. Zasady pedagogiki do

świadczalnej ze szczególnem uwzględnieniem 
szkoły polskiej. Lwów-Warszawa, 1920.

Ćwikliński L. Kilka uwag o zadaniach i or- 
ganizacyi nauki polskiej. Odb. z Dziennika po
znańskiego, listopad 1919.

Ćwikliński L. Spuścizna Greków i Rzymian. 
Wykład wstępny wygłoszony w Uniwersytecie 
Stefana Batorego w Wilnie 23. kwietnia 1920. 
Odb. z Dziennika Poznańskiego. Warszawa, Ge
bethner i Wolff.

Dziennik Urzędowy Min. W. R. i O. P. Rok Ul. 
Nr. 13—17.

Fundamenta mathematicae. T. I. Warszawa, 
1920.

Jevons St. W. Logika. Przełożył Dr. Cz. Zna
mierowski. Warszawa, 1921.
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Od W ydawnictw a.
Powszechnie wiadomo, że wydawanie pism naukowych napotyka w dzisiejszych 

warunkach ekonomicznych na niezmierne trudności. Wzrost ceny druku i papieru ska
załby te pisma na zagładę, gdyby nie doznawały hojnego poparcia materyalnego. 
.Dość wspomnieć, że koszta sporządzenia jednego egzemplarza dwuarkuszowego czyli 
32-stronicowego numeru „Ruchu filozoficznego“ wynosiły w roku 1914 34 halerzy 
czyli 24 fenigów, gdy tymczasem w roku 1920 wynosiły 17.74 Mp. Wzrosły tedy 
siedmdziesiątcztery razy — a do tych kosztów trzeba dodać honorarya autorskie oraz 
koszta rozsyłki i administracyi, które również wzrosły niepomiernie. Jedynie więc 
dzięki szczodrej pomocy, doznanej ze strony M i n i s t e r s t w a  w y z n a ń  r e l i g i j 
n y c h  i o ś w i e c e n i a  p u b l i c z n e g o  oraz dzięki zasiłkom, udzielanym przez Ka s ę  
im.  M i a n o w s k i e g o  i przez K o m i t e t  z a r z ą d z a j ą c y  f u n d u s z e m  im. ś. p. 
W ł a d y s ł a w a  W e r y h y  mogliśmy wydać rocznik V. „Ruchu filozoficznego“ ; wszak 
podwyższenie prenumeraty, którego dokonaliśmy, pozostało daleko w tyle poza wzro
stem własnych kosztów wydawnictwa.

Przytoczone okoliczności zniewalają nas do dalszego, wydatnego podwyższenia 
prenumeraty „Ruchu filozoficznego“, zwłaszcza, że liczyć się trzeba z dalszym wzro
stem ceny druku i papieru.

Nie wątpimy też, że osoby, którym leży na sercu istnienie i rozwój „Ruchu filo
zoficznego“ a które rozporządzają odpowiedniemi środkami, zechcą wspierać nasze usiło
wania, pomnażając „F u n d u s z w y d a w n i c z y  R u c h u  f i 1 o z o fi c z n e g o“, na który 
jeden z przyjaciół pisma naszego, zastrzegając sobie bezimienność, złożył kwotę 4000 Mp. 
Dalsze dary składane na ten cel będziemy wykazywali w osobnej rubryce pisma.

Ze względu na trudności techniczne, wywołane panującemi obecnie w drukarniach sto
sunkami, niepodobna nam było w ostatnim roku przestrzegać miesięcznych odstępów w oka
zywaniu się „Ruchu filozoficznego“. Pragnąc tedy w przyszłości uniknąć rozbieżności 
między zapowiedziami a faktycznym stanem rzeczy, nie przyrzekamy na razie wydawać 
„Ruchu filozoficznego“ każdego miesiąca. Będziemy go wydawali w odstępach w miarę 
możności jaknajbardziej zbliżonych do miesięcznych, w ten sposób, że 10 zeszytów 
conajmniej jednoarkuszowych tworzyć będzie nie — jak dotąd — rocznik, lecz tom, 
przyczem p r e n u m e r a t a  b ę d z i e  w y n o s i ł a  za ca ły  tom  100 M p., za p ierw szą  
p o ło w ę  tom u (p ię ć  z e s zy tó w ) 5 0  M p .

Na mocy układu, zawartego między Polskiem Towarzystwem filozoficznem a na- 
szem Wydawnictwem, c z ł o n k o w i e  tegoż T o w a r z y s t w a  będą opłacali tylko po
ł o w ę  powyższych kwot, pod warunkiem atoli, że będą zgłaszali i nadsyłali prenume
ratę pod adresem: Polskie Towarzystwo filozoficzne, Lwów, ul. św. Mikołaja, 4.

Ponieważ wysoka cena drukarska każdego egzemplarza nie pozwala nam odbijać 
egzemplarzy „na zapas“, lecz zmusza nas do ścisłego przystosowywania liczby odbi
janych egzemplarzy do liczby odbiorców pisma, przeto prosimy wszystkich, którzy 
pragną zaprenumerować tom VI. „Ruchu filozoficznego“, by nadesłali bądź całotomową 
bądź półtomową prenumeratę n a j d a l e j  do d n i a  10. s t y c z n i a  1921.

SPIS RZECZY: K a z i m i e r z  T w a r d o w s k i :  Kilka uwag o ministeryalnym projekcie programu 
nauki filozofii w szkole średniej. — S p r a w o z d a n i a :  Jahrbuch für Philosophie und phaeno- 
menologische Forschung. III. Bd. (Dr. R. Ingarden). — Łempicki Z. Dr. Idea a osobowość 
w historyi literatury (J. Kleiner). — P r z e g l ą d  c z a s o p i s m :  Scientią, t. XXVIII. Nr. C. 8. — 
CIII. 11. — Mind, 115. — Revue philosophique de la France et de l’Étranger, XLV (1920). 9. 
10. — Revue de métaphysique et de morale, XXVII (1920). 3. 4. — Logos, VII. 3. VIII. 1. — 
Zeitschrift für Psychologie, LXXX. — LXXXIII (1919/20). — Archiv für die gesamte Psycho
logie, XXVII. XXVIII. — Rivista di filosofia neo-scolastica, VI. VII. XII (1920). 1. 2. — Za
p i s k i  b i b l i o g r a f i c z n e .  — Wiadomości wydawnicze. — Wykłady, odczyty, referaty. — 
Organizacye. — Warszawski Instytut Filozoficzny. — Konkursy. — Wiadomości osobiste. — 
Nekrologia. — Książki nadesłane Redakcyi..— Ogłoszenia.

Red. odpowiedzialny : Dr. M. Treter. I. Związkowa Drukarnia we Lwowie, Lindego 4.
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ność, złożył kwotę 4000 Mp. 
osobnej rubryce pisma, 

mi obecnie w drukarniach sto- 
iesięcznych odstępów w oka- 

szłości uniknąć rozbieżności 
yrzekamy na razie wydawać 
dawali w odstępach w miarę 
n sposób, że 10 zeszytów 
otąd — rocznik, lecz tom, 

tom  100 M p ., za p ierw szą

[rzystwem filozoficznem a na- 
w a będą opłacali tylko p o- 
głaszali i nadsyłali prenume- 

ul. św. Mikołaja, 4. 
rza nie pozwala nam odbijać 

Wystosowywania liczby odbi- 
prosimy wszystkich, którzy

egzemplarzy „n ____  ^
janych egzemplarzy d <T" i i"c zUÿ "ód b i o r c o w pisma  ̂ ____
pragną zaprenumerować tom VI. „Ruchu filozoficznego“, by nadesłali bądź całotomową 
bądź półtomową prenumeratę n a j d a l e j  do d n i a  10. s t y c z n i a  1921.
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